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1. 公司資料
本公司為於香港註冊成立的有限公司，註冊辦事處位於香港九龍長沙灣道六八零號麗新商業中心十一樓。

於本年度內，本集團從事製造、銷售成衣、物業投資及出租。

董事會認為最終控股公司為於香港註冊成立的麗新製衣國際有限公司。

2. 提早採用新香港財務報告準則及更改會計政策
本集團議決於截至二零零五年七月三十一日止財政年度提早採納由香港會計師公會所頒布的全部香港財務報告

準則，當中包括所有香港會計準則及其詮釋（「香港會計準則詮釋」）（統稱「香港財務報告準則」）。對於以上財

政報告的編撰，該等香港財務報告準則一般自二零零五年一月一日或之後開始的會計期生效，惟另有說明者除

外。

以下為與本集團財政報告有關之新香港財務報告準則，並且於編撰本年度財政報告中首次採用：

香港會計準則第1號 「財政報告的列報」

香港會計準則第2號 「存貨」

香港會計準則第7號 「現金流量表」

香港會計準則第8號 「會計政策、會計估計變更及錯誤」

香港會計準則第10號 「資產負債表日後事項」

香港會計準則第12號 「所得稅」

香港會計準則第14號 「分類呈報」

香港會計準則第16號 「物業、機器及設備」

香港會計準則第17號 「租約」

香港會計準則第18號 「收入」

香港會計準則第19號 「僱員福利」

香港會計準則第21號 「外幣匯率變動之影響」

香港會計準則第23號 「借貸成本」

香港會計準則第24號 「關連人士披露」

香港會計準則第27號 「綜合及獨立財政報告」

香港會計準則第32號 「金融工具：披露及列報」

香港會計準則第33號 「每股盈利」

香港會計準則第36號 「資產減值」

香港會計準則第37號 「撥備、或然負債和或然資產」

香港會計準則第39號 「財務工具：確認及計算」

香港會計準則第39號修訂 「財務資產及財務負債的過渡及首次確認」

香港會計準則第40號 「投資物業」

香港財務報告準則第3號 「企業合併」

香港會計準則詮釋第15號 「經營租約 —  獎勵」

香港會計準則詮釋第21號 「所得稅  — 已重估非折舊性資產的收回」
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2. 提早採用新香港財務報告準則及更改會計政策（續）
提早採用香港會計準則第2、7、8、10、12、14、16、18、19、21、23、27、32、33、36、37、39號、39號修

訂及香港會計準則詮釋第15號，對本集團的會計政策及本集團綜合財政報告的計算、呈報及披露方法並無重大

影響。提早採用香港財務報告準則（包括新會計計算及披露常規）的主要影響概述如下：

(a) 香港會計準則第1號「財政報告的列報」

香港會計準則第1號列明有關呈報財政報告的整體要求、財政報告結構的指引及內容的基本要求。香港會計準

則第1號規定財政報告須作出以下的新披露內容：

‧ 本集團再不可不就物業、機器及設備變動對賬目披露比較資料。

除上述改變外，香港會計準則第1號亦規定須披露管理層在引用會計政策時作出對財政報告所確認金額有重大

影響的判斷（涉及估計的判斷除外）。此外，會計準則亦規定披露有關未來的主要假設，及於結算日估計不確定

的其他主要原因，而該等披露內容將導致本集團下一財政年度資產及負債賬面值須作重大調整之重要風險。該

等披露內容的詳情載於財政報告附註4及15。

(b) 香港會計準則第17號「租約」

以往年度，本集團擁有的自用租賃土地及樓宇按成本減累計折舊及減值虧損入賬。

採用香港會計準則第17號後，本集團所擁有的土地及樓宇的租賃權益分別歸屬租賃土地及租賃樓宇。由於預期

土地的業權不會在租期完結時轉予本集團，因此本集團的租賃土地列為營運租約，從物業、機器及設備改列為

預付土地租金。租賃樓宇仍然列入物業、機器及設備。營運租約的預付土地租金首先以成本入賬，其後以直線

法按各自的租期攤銷。倘若不能可靠劃分土地及樓宇的土地租金，則全部租金計入租賃土地及樓宇的成本，與

物業、機器及設備的財務租約方式相同。

由於本集團不能可靠劃分土地及樓宇的土地租金，故上述會計政策改變對本集團之前所呈報的綜合收益表及累

計虧損並無影響。有關預付土地租金的新會計政策已於財政報告附註5概述。
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2. 提早採用新香港財務報告準則及更改會計政策（續）
(c) 香港會計準則第40號「投資物業」

以往年度投資物業公平值的轉變計入投資物業重估儲備。倘若整體儲備總額不足以彌補減值，則減值的差額在

收益表中扣除。其後的重估增值計入收益表，但數額以之前所扣除的減值為限。

採用香港會計準則第40號後，投資物業公平值轉變的收益或虧損計入當年的收益表。投資物業棄用或出售所得

收益或虧損在當年收益表中確認。

會計政策的轉變已追溯應用，而有關改變對以往年度的比較數字並無重大影響。有關上述的轉變之影響及新會

計政策概述於財政報告附註3及5中。

(d) 香港財務報告準則第3號「企業合併」

以往年度，二零零一年一月一日前因收購產生的負商譽計入收購年度的綜合資本儲備，直至所收購業務出售或

減值時方會在收益表中確認。

採用香港財務報告準則第3號後，本集團佔收購對象可識別資產、負債及或然負債的公平淨值高於收購附屬公

司及聯營公司成本的差額（之前稱為「負商譽」）經重新評估後即時在綜合收益表中確認。

香港財務報告準則第3號的過渡條文規定，本集團須使於綜合資本儲備內的負商譽於二零零四年八月一日的承

前累計虧損結餘作適當調整以抵銷其賬面值。

香港財務報告準則第3號適用於協議日期為二零零五年一月一日或之後的企業合併會計方法。該轉變之影響概

述於財政報告附註3中。根據過渡規定，香港財務報告準則第3號並非追溯引用，因此並無重列比較數字。該新

會計政策載於財政報告附註5之企業合併中。
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2. 提早採用新香港財務報告準則及更改會計政策（續）
(e) 香港會計準則詮釋第21號 「 所得稅 —  已重估非折舊性資產的收回」

以往年度，重估投資物業所產生的遞延稅項根據出售投資物業當時的相關稅率計算確認。

採用香港會計準則詮釋第21號後，重估本集團投資物業所產生的遞延稅項，會按物業透過使用而抵償計算，因

此在計算遞延稅項時採用所得稅稅率計算。

更改會計政策已追溯應用，而上述轉變對以往年度呈列的比較數字並無重大影響。有關上述改變之影響概述於

財政報告附註3中。

(f) 香港會計準則第24號「關連人士披露」

香港會計準則第24號影響關連人士的識別，規定披露更詳盡的關連人士交易資料。

本集團並無提前採納適用於二零零六年一月一日或以後開始的會計期的香港財務報告準則。本集團已開始評估

該等適用於二零零六年一月一日或以後開始的會計期的香港財務報告準則，惟目前未能確認其是否會對本集團

的經營業績及財務狀況有任何重大影響。
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3. 會計政策改變的影響概要
採用香港財務報告準則對以往呈列的比較數字並無影響。根據香港會計準則第8號規定（列明更改會計政策對本

年度及以往年度所呈報數字有重大影響時的披露規定），本集團已重列二零零四年八月一日權益總額的承前結

餘，以反映財政報告附註2所述之會計政策轉變影響。各財政報告受影響項目的調整額及對每股基本盈利的影

響概述於下文：

(a) 綜合資產負債表

採用下列會計政策的影響

香港 香港財務 香港會計

會計準則 報告準則 準則詮釋

第40號 第3號 第21號 合計

千港元 千港元 千港元 千港元

二零零五年七月三十一日

遞延稅項負債增加 — — (5,827) (5,827)

資產淨值減少 — — (5,827) (5,827)

投資物業重估儲備減少（附註） (16,300) — — (16,300)

累計虧損減少／（增加） 16,300 — (5,827) 10,473

權益 — — (5,827) (5,827)

二零零四年八月一日

資本儲備減少 — (350) — (350)

累計虧損減少 — 350 — 350

權益 — — — —

(b) 綜合收益表

香港 香港財務 香港會計

會計準則 報告準則 準則詮釋

第40號 第3號 第21號 合計

千港元 千港元 千港元 千港元

截至二零零五年七月三十一日止年度

重估增值增加 16,300 — — 16,300

稅項增加 — — (5,827) (5,827)

母公司股權持有人應佔年度純利 16,300 — (5,827) 10,473

每股盈利增加／（減少） 2.6仙 — (0.9)仙 1.7仙
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3. 會計政策改變的影響概要（續）

附註：

由於採用香港會計準則第40號，投資物業重估增值36,300,000港元全部計入本年度的收益表。然而，倘採用以往的會計政

策，則應有重估增值20,000,000港元計入收益表以抵銷過往期間的重估虧絀，而其餘增值16,300,000港元則列作投資物業重

估儲備。

4. 重大會計估計及判斷
判斷

管理層運用本集團的會計政策時，曾作出以下對財政報告所確認款項影響最大的判斷（涉及估計的判斷除外）：

(a) 投資物業

當識別投資物業與自用物業時，管理層須衡量以下各項作出判斷：(i)持有相關物業是為賺取租金還是為資本增

值；(ii)倘物業空置，會否按一份或以上經營租賃出租；及(iii)物業用於生產或供應貨物或服務或行政用途的自

用部份面積極小。

(b) 資產減值

為確定資產有否減值或以往導致減值的事項是否不再存在，管理層須對資產減值作出判斷：尤其須衡量(i)有否

發生會影響資產價值的事件或該事件是否已不存在；(ii)可否基於持續使用或解除確認資產所估計未來現金流

量淨現值以確定該項資產賬面值；及(iii)推算現金流量的適當主要假設，包括是否應用適當折現率推算現金流

量。

(c) 所得稅

遞延稅項是採用負債法，就於結算日之資產及負債的稅項基礎及其用作財務匯報用途之賬面值兩者之間的暫時

差額計算撥備。

未運用承前稅務虧損確認為遞延稅項資產，惟數額以很可能（基於一切可得證據）獲得可對銷未運用稅務虧損的

未來應課稅溢利為限。遞延稅項資產的確認主要涉及對有關法團或稅務伸報機構未來經營表現的判斷。當考慮

有否確實憑證證明部份或全部遞延稅項資產最終可作實是亦須衡量其他多項因素，例如有否應課稅臨時差額、

整體寬免、稅務規劃策略及可動用估計稅務虧損的期間。
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4. 重大會計估計及判斷（續）
判斷（續）

(d) 陳舊及滯銷存貨撥備

本集團的存貨以成本或可變現淨值兩者的較低者入賬。本集團會參考存貨期及存貨狀況，再考慮影響有關存貨

銷路的經濟狀況而估計可變現價值，然後作出存貨撥備。本集團會每年檢討並於有需要時作出陳舊存貨撥備。

估計不明朗因素

有關未來的主要假設及於結算日估計不確定的其他主要原因，極可能會導致本集團下一財政年度資產及負債賬

面值須作重大調整者在下文討論。

(a) 投資物業公平價值的估計

公平價值的最佳憑證是同類租約及其他合約在活躍市場的現價。倘缺乏此方面資料，管理層在合理公平價值的

估計幅度內釐定公平價值。在作出估計時，管理層考慮不同性質、狀況或地點的物業當時在活躍市場的價格。

結論由本集團聘用為其投資物業估值的獨立專業估值師認證。

(b) 資產減值測試

管理層最少每年決定資產有否減值，須對現金產生單位的使用價值作出估計。估計使用價值時，管理層須估計

現金產生單位產生的預期未來現金流量，並且選擇合適的折現率，以計算現金流量的現值。改變管理層計算減

值程度所運用的假設（包括計算現金流量預測的折現率及增長率假設）對減值測試所得淨現值會有重大影響。

(c) 所得稅

管理層會於每個結算日檢討遞延稅項資產的賬面值及相關的財務模式與預算，若沒有足夠有力憑證證明在可運

用期內有足夠應課稅溢利以運用滾存稅項虧損，則會調低資產結餘並且在收益表中扣除。
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5. 主要會計準則摘要
編製基準

此等財政報告乃根據香港財務報告準則、香港公認會計原則及公司條例編製。此等財政報告乃根據歷史成本慣

例而編製，惟投資物業會定期重新計量（如下文說明）則除外。

綜合賬目之基準

綜合財政報告包括本公司及其附屬公司截至二零零五年七月三十一日止年度的財政報告。附屬公司業績由收購

生效日（即本集團獲得控制權當日）至有關控制權終止當日期間綜合入賬。本集團公司之間所有主要交易及結餘

已於綜合賬目時對銷。

附屬公司

附屬公司為本公司直接或間接擁有一半以上投票權或已發行股本或控制其董事會組成的公司。

附屬公司的業績根據已收及應收股息計入本公司收益表。本公司於附屬公司的權益以成本值減任何減值虧損列

賬。

合營公司

合營公司為按合約安排成立的公司，本集團及其他立約方藉其進行經濟活動。合營公司以獨立公司形式營運，

而本集團及其他立約方在當中擁有權益。

合營夥伴間的合營協議規定合營各方的注資額、合營期及解散時變賣資產的準則。合營公司的經營損益及資產

盈餘的分配按合營夥伴注資比例或根據合營協議條款攤分予合營各方。

倘本集團直接或間接單方面擁有合營公司控制權，則合營公司會視作附屬公司。

企業合併

超出企業合併成本

本集團佔所收購對象可識別資產、負債及或然負債公平淨值超逾收購成本的差額（前稱負商譽），經重新評估後

即時於收益表中確認入賬。

負商譽（適用於截至二零零四年七月三十一日止會計年度）

根據有關會計準則的過渡條文，過往期間，二零零一年一月一日前收購所產生的負商譽仍然計入資本儲備。採

用香港財務報告準則第3號後，負商譽賬面值於二零零四年八月一日的累計虧損承前結餘中作出相應調整予以

抵銷。
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5. 主要會計準則摘要（續）
資產減值

資產須於每個結算日進行評估，以決定有否任何跡象顯示資產出現減值或以往年度已確認的減值虧損不再存在

或已減少。倘有任何該等跡象，則該資產之可收回價值須予以評估。資產的可收回價值以資產或產生現金單位

的公平價值減銷售成本與使用價值之較高者計算。可收回價值按個別資產基準釐定，惟倘若有關資產所產生現

金流入並非基本上獨立於其他資產或資產組合的現金流入，則可收回價值按資產所屬產生現金的單位釐定。

減值虧損僅於資產賬面值超出其可收回值時予以確認。於評估使用價值時，使用除稅前折讓率將估計未來現金

流量折算為現有價值，而該折讓率反映市場當時所評估貨幣的時間價值和該資產的特定風險。減值虧損在產生

期間的收益表內扣除，倘有關資產賬面價值以重估價值列賬，則減值虧損會根據適用該重估資產的有關會計準

則列賬。

僅於資產可收回值的估計出現轉變時，過往已確認的減值虧損方可撥回，然而，倘往年度該資產並無已確認之

減值虧損，則撥回金額不得超過資產扣除任何折舊／攤銷後所應有的賬面值。撥回的減值虧損計入撥回期間計

的收益表。倘有關資產賬面價值以重估價值列賬，則撥回的減值虧損會根據適用該重估資產的有關會計準則列

賬。

物業、機器及設備折舊

物業、機器及設備（投資物業除外）乃按成本值減去累積折舊及任何減值虧損列賬。

資產成本包括其購買價、將資產達至運作狀況及地點作其計劃用途所涉及的任何直接應佔費用及拆卸與搬遷資

產並回復所在地外觀的最初估計成本。固定資產投入運作後的開支（如維修及保養）通常於產生期間在收益表扣

除。倘若可清楚顯示有關開支可增加未來使用該資產的預期經濟利益，則有關開支會撥充資本，作為該資產的

額外成本。
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5. 主要會計準則摘要（續）
物業、機器及設備折舊（續）

各項固定資產均按直線法根據其估計可使用年期計算折舊以撇銷其成本值。折舊的主要年率如下：

租賃土地及樓宇 4.5%

廠房設備及機器 10%

傢俬及裝置，包括 10%至20%

　租賃裝修 按租期攤銷

電腦設備 20%

汽車 20%

將資產轉為投資物業時，須評估所轉移資產的公平價值。因此產生的重估增值／減值（即資產估值與轉移日期

賬面值的差額）會在有關資產的固定資產重估儲備中計入／扣除。該項資產的固定資產重估儲備餘額（如有）將

會凍結及保留在固定資產重估儲備，直至該項資產出售為止。

倘出售或預期使用或出售時並無未來經濟效益，則解除確認物業、機器及設備的數額。物業、機器及設備出售

或報廢所產生的盈虧於收益表中確認，即銷售所得款項淨額與有關資產賬面值的差額。

投資物業

投資物業乃指建築及發展工程已經完成且由本集團擁有或本集團根據融資租約為賺取租金或資本增值（或兩者

兼備）而持有的土地及樓宇權益。該等物業並不予折舊，最初以成本入賬，而成本包括所有交易成本。首次確

認後則按公平值入賬，即每個財政年度年結時根據每年專業估值所釐定的公開市值。投資物業公平價值的變動

於變動期內的收益表確認。

倘出售或永久棄置投資物業及預期出售時並無未來經濟效益，則解除確認該項投資物業。投資物業報廢或出售

所產生的盈虧，按出售所得款項淨額與投資物業賬面值的差額計算，計入報廢或出售期間的收益表。

經營租約

經營租約乃指與資產擁有權有關連的所有報酬及風險實質上由租賃公司保留的租約。倘本集團為出租公司，有

關經營租約的資產須列入非流動資產，而應收租金須按租約年期以直線法計入收益表。倘本集團為承租公司，

該等經營租約的應付租金以直線法按租約年期自收益表扣除。
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5. 主要會計準則摘要（續）
存貨

存貨以成本或可變現淨值較低者扣除陳舊或滯銷存貨撥備後入賬。成本中的物料成本以先入先出法計算，而在

製品及製成品成本則包括直接工資及適當比例的生產經常費用。可變現淨值乃依據結算日後日常業務銷售所得

款項淨額計算，或由管理層基於當時市況推算。

貿易應收賬款

貿易應收賬款按原發票金額減任何不可收回金額的撥備後確認入賬

當客觀證據顯示本集團無法收回債務時，作出應收賬款的呆賬估計。壞賬則於確認時撇銷。

銀行及其他借貸

所有銀行及其他借貸原按成本確認，即所收取代價之公平價值扣除相關借貸發行成本。

借貸成本

借貸成本指銀行透支、短期及長期借貸利息。借貸成本於產生期間確認為開支。

現金及等同現金項目

在綜合現金流量表中，現金及等同現金項目包括流動現金、活期存款以及流通性極高的短期投資（可隨時轉換

為既定數額的現金，價值變動風險極低，並且自購入起計一般在三個月內到期），扣除須應要求償還的銀行透

支，屬於本集團現金管理項目的一部份。

在資產負債表中，現金及等同現金項目乃指不限用途的流動現金及銀行存款（包括定期存款）。

撥備

倘因過去事項而負上現行法定或推定責任，並可能須在日後動用資源以履行該等責任，即須就此作出撥備，惟

該項債務金額須能可靠估計。

倘折讓影響重大，則所確認撥備的金額為預計履行該等責任的未來開支於結算日的現值。已折讓的現值因時間

流逝而增加的金額計入收益表的融資成本中。



財政報告附註
二零零五年七月三十一日

39

鱷魚恤  2004-2005年報

5. 主要會計準則摘要（續）
所得稅

所得稅包括即期及遞延稅項。所得稅在收益表中確認，如與在相同或不同期間直接於權益確認的項目有關，則

在權益表內確認入賬。

遞延稅項是採用負債法，就於結算日之資產及負債之稅項基礎及其用作財務匯報用途之賬面值兩者之間的暫時

差額計算撥備。採用結算日前已頒佈或實質已頒佈的稅率釐定遞延稅項。

遞延稅項負債就所有暫時差額作全數撥備，而遞延稅項資產限於可確定有未來應課稅溢利可對銷暫時差額的數

額則予確認入賬。

‧ 惟倘與可扣減暫時差額有關之遞延稅項資產乃因在一項交易當時並無對會計溢利或課稅溢利或虧損造成

影響之交易中初步確認資產或負債而產生則除外；及

‧ 就與附屬公司投資有關之可扣減暫時差額而言，遞延稅項資產僅會在暫時差額於可見將來可能會撥回及

可能有應課稅溢利可用於對銷暫時差額時確認入賬。

遞延稅項資產賬面值於各個結算日均會予以審閱，如不再可能有足夠應課稅溢利可用於抵免全部或部分遞延稅

項資產，則會予以撇減。相反，先前未確認的遞延稅項資產則會在可能有足夠應課稅溢利可用於抵免全部或部

分遞延稅項資產時確認入賬。

遞延稅項資產及負債乃根據結算日當時實施或實際有效的稅率（及稅法），按資產變現或負債償付期間的預期適

用稅率釐定。

收入確認

當經濟利益會流入本集團且收入能可靠計算時，將按下列基準確認收入：

(a) 就銷售貨品而言，當擁有權大部份風險及回報均轉予買主（而本集團並無參與一般涉及擁有權的管理工

作，且對已出售貨品亦無有效控制權）時確認入賬；

(b) 就租金收入而言，按租約年期以直線法確認入賬；

(c) 就專利權費收入而言，於確立收取專利權費的權利時按有關協議年期以直線法確認入賬；及

(d) 就利息收入而言，以未償還本金及實際適用利率按時間比例基準確認入賬。
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5. 主要會計準則摘要（續）
僱員福利

有薪假期滾存

本集團根據僱員合約按曆年給予僱員有薪年假。在若干情況下，於結算日未支取之年假容許滾存，留待有關僱

員於來年享用。於結算日會就年內僱員享有之相關有薪假期的預期未來成本作出累算並滾存。

僱傭條例長期服務金

本集團若干僱員在本集團服務年期已符合香港僱傭條例享有終止受聘時獲取長期服務金的資格。倘若終止聘用

符合該僱傭條例所規定情況之員工，本集團有責任支付有關服務金。預期日後可能須支付的長期服務金撥備已

予確認。撥備乃按截至結算日期僱員為本集團提供服務已賺取的可能未來應付酬金所作的最佳估計而釐定。

退休金計劃

本集團根據強制性公積金計劃條例為香港所有僱員設立一項定額供款強制性公積金退休福利計劃（「強積金計

劃」）。供款額乃根據有關僱員基本薪金某一百分比計算，並按照強積金計劃的規則，在收益表內扣除。強積金

計劃資產存於一獨立管理基金，與本集團資產分開持有。本集團僱主強積金計劃供款一經作出，即歸僱員所

有。

中國內地附屬公司僱員乃中央政府設立之中央退休金計劃成員。該等附屬公司須按其所付薪酬之若干百分比作

出中央退休金計劃供款。本集團在中央退休金計劃的唯一責任，是作出所需供款，該等供款會於相關年度在收

益表中扣除。

外幣

本財政報告以港元（本公司功能及呈報貨幣）呈列。集團內各公司自行釐定其功能貨幣，計入各公司財政報告的

項目按其功能貨幣計算。

外幣交易均首先按交易日的功能貨幣匯率入賬。在結算日以外幣為單位的貨幣資產及負債按該日的功能貨幣匯

率換算，所有差額撥入收益表中處理。以歷史成本法計算的外幣非貨幣項目按最初交易當日匯率換算，以公平

價值計算的外幣非貨幣項目則按釐定公平價值當日的匯率換算。
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5. 主要會計準則摘要（續）
外幣（續）

若干海外附屬公司的功能貨幣並非港元。於結算日，該等公司的資產及負債按結算日匯率換算為本公司的呈報

貨幣（即港元），而該等公司的收益表亦按年內加權平均匯率換算為港元，由此產生的匯兌差額撥入匯兌變動儲

備。當出售外國公司時，於權益中已確認有關該個別外國公司的遞延累計金額計入收益表。

綜合現金流動表中海外附屬公司的現金流量乃按產生現金流量當日的匯率換算為港元。海外附屬公司於整個年

度內經常產生的現金流量按年內加權平均匯率換算為港元。

關連人士

以下人士為本集團的關連人士：

(a) 直接或間接透過一間或多間中介機構：

(i) 控制本集團、受本集團控制或與本集團共同受到控制；

(ii) 擁有本集團權益，以致對本集團可作出重大影響；或

(iii) 共同控制本集團；

(b) 屬於合營公司，而該公司為合營夥伴；

(c) 聯營公司；

(d) 本公司或其母公司的主要行政人員；

(e) (a)或(d)所述任何個別人士的家庭近親；

(f) (d)或(e)所述任何個別人士控制、共同控制或可作出重大影響或可直接或間接行使重大投票權的公司；或

(g) 以本集團或與本集團關連公司的僱員為受益人的退休福利計劃。
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6. 分類資料
分類資料按兩種分類方式呈報：(i)按首要分類呈報基準  —  業務分類；及(ii)按次要分類呈報基準  —  地區分

類。

本集團的經營業務按其業務性質及所提供產品及服務性質而組織及管理。本集團每一業務分類代表一個策略性

業務單位，所提供產品與服務所涉及的風險及回報有別於其他業務分類。業務分類詳情摘要如下：

(a) 成衣及相關配飾業務分類，負責製造及分銷成衣及相關配飾；

(b) 物業投資業務分類，投資土地及樓宇以收取租金；及

(c) 企業及其他業務分類，包括本集團的企業收入及支出項目及其他業務分類的收入及支出項目。

在決定本集團的地區分類時，收入乃按客戶所處位置撥入有關分類，而資產則按所處位置撥入有關分類。

分類間的銷售額及轉讓，乃參照向第三者銷售所採用之售價，按當時的市價進行。
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6. 分類資料（續）
業務分類

下表呈列本集團業務分類的收入、溢利及若干資產、負債及開支的資料。

集團

成衣及相關配飾 物業投資 企業及其他 對銷 綜合

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分類收入：

　向外界客戶銷售／

　　來自外界客戶收益 386,537 449,041 10,325 10,521 — — — — 396,862 459,562

　分類間銷售 — — 12 525 — — (12) (525 ) — —

　其他收入 37,943 19,321 217 213 — — — — 38,160 19,534

總計 424,480 468,362 10,554 11,259 — — (12) (525 ) 435,022 479,096

分類業績 24,518 34,275 121,482 10,771 (577) (180 ) — — 145,423 44,866

利息收入 1,675 551

經營業務溢利 147,098 45,417

融資成本 (1,118 ) (876 )

除稅前溢利 145,980 44,541

稅項 (18,775 ) 3,355

母公司股權持有人

　應佔本年度溢利 127,205 47,896
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6. 分類資料（續）
業務分類（續）

集團

成衣及相關配飾 物業投資 企業及其他 綜合

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分類資產 136,917 113,718 162,241 192,626 — — 299,158 306,344

無分類資產 276,796 169,874

總資產 575,954 476,218

分類負債 71,642 105,455 3,011 2,989 10 9 74,663 108,453

無分類負債 59,795 53,653

總負債 134,458 162,106

其他分類資料：

　折舊 8,622 5,312 180 292 — — 8,802 5,604

　呆壞賬撥備／（撥備撥回） (1,484) — 59 — — — (1,425) —

　滯銷存貨撥備撥回淨額 (4,633) (13,063 ) — — — — (4,633) (13,063 )

　資本開支 19,406 1,595 — 26 — — 19,406 1,621

　出售／撇銷物業、機器及設備

　　虧損／（收益）淨額 (20) 1,108 3 143 — — (17) 1,251

　投資物業重估增值 — — (36,300) (1,000 ) — — (36,300) (1,000 )

　出售投資物業收益 — — (77,009) — — — (77,009) —
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6. 分類資料（續）
地區分類

下表呈列本集團地區分類的收入、若干資產及資本開支的資料。

集團

香港 中國內地 綜合

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分類收入：

　向外界客戶銷售／

　　來自外界客戶收益 230,344 241,648 166,518 217,914 396,862 459,562

　其他收入 835 1,271 37,325 18,263 38,160 19,534

總計 231,179 242,919 203,843 236,177 435,022 479,096

其他分類資料：

　分類資產 244,070 261,007 55,088 45,337 299,158 306,344

　無分類資產 276,796 169,874

　總資產 575,954 476,218

　資本開支 16,496 783 2,910 838 19,406 1,621
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7. 營業額、收入及收益
營業額乃指銷貨予顧客之發票扣除退貨、貿易折扣及增值稅後的淨額及租金收入。

營業額、其他收入及收益的分析如下：

集團

二零零五年 二零零四年

附註 千港元 千港元

營業額

貨品銷售 386,537 449,041

租金收入總額 8 10,325 10,521

396,862 459,562

其他收入

專利權費收入 33,767 16,026

利息收入 1,675 551

雜項物料銷售 550 632

出口配額銷售 345 767

其他 2,252 2,109

38,589 20,085

收益

匯兌收益淨額 1,246 —

39,835 20,085
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8. 經營業務溢利
本集團經營業務溢利已扣除／（計入）：

集團

二零零五年 二零零四年

附註 千港元 千港元

銷售存貨成本 194,933 252,219

折舊 15 8,802 5,604

核數師酬金 1,100 870

土地及樓宇租金付款：

　經營租約最低租金付款 61,630 52,301

　或然租金 4,855 5,429

66,485 57,730

員工成本：

　薪金及津貼（包括董事酬金但不包括

　　退休金計劃供款 —  附註9） 63,187 62,604

　退休金計劃供款 1,958 1,851

　長期服務金撥備／（撥備撥回） 24 869 (353)

66,014 64,102

租金收入總額 7 (10,325) (10,521)

減：開支 1,771 308

租金收入淨額 (8,554) (10,213)

滯銷存貨撥備撥回淨額（包括於銷售成本內） (4,633) (13,063)

其他經營費用／（收入）淨額：

　遣散費 32 889

　呆壞賬撥備撥回淨額 (1,425) —

　出售／撇銷物業、機器及設備虧損／（收益）淨額 (17) 1,251

　匯兌虧損淨額 — 684

(1,410) 2,824
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9. 董事酬金
以下呈列根據上市規則及公司條例第161條披露的本年度董事酬金：

集團

執行董事 非執行董事

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元

袍金 30 47 166 63

其他酬金：

　薪金、津貼及實物利益 4,781 5,558 — —

　退休金計劃供款 12 20 — —

　已付及應付花紅 1,656 858 — —

6,449 6,436 — —

6,479 6,483 166 63

上述結餘包括支付予一名於本年度辭世的董事及一名於去年辭任的董事之酬金。

年內支付予獨立非執行董事的董事酬金為136,000港元（二零零四年：33,000港元）。

年內，董事概無訂立任何有關放棄或同意放棄其酬金的安排。
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9. 董事酬金（續）
每名董事的酬金如下︰

二零零五年 二零零四年

強積金計劃 已付及

袍金 薪金 僱主供款 應付花紅 總計 總計

姓名 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

執行董事：

林建名 10 2,759 — 1,656 4,425 2,508

林建岳 10 — — — 10 10

林建康 10 1,772 12 — 1,794 2,072

林百欣（附註1） — 250 — — 250 610

林建高（附註2） — — — — — 1,283

非執行董事：

余寶珠（附註3） 10 — — — 10 10

蕭繼華 10 — — — 10 10

趙　維 10 — — — 10 10

獨立非執行董事：

楊瑞生 48 — — — 48 16

溫宜華 48 — — — 48 17

周炳朝（附註4） 40 — — — 40 —

196 4,781 12 1,656 6,645 6,546

附註︰

1. 於二零零五年二月十八日辭世

2. 於二零零四年四月一日辭任

3. 於二零零五年十月六日辭任

4. 於二零零四年九月三十日獲委任
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10. 五位最高薪僱員酬金
本年度內五位最高薪僱員包括兩位（二零零四年：三位）董事，其酬金詳情載於上文附註9，其餘三位（二零零四

年：兩位）最高薪非董事僱員之酬金茲載列如下：

集團

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

薪金、津貼及實物利益 5,067 2,070

退休金計劃供款 24 17

已付及應付花紅 1,160 2,900

6,251 4,987

酬金屬於下列組別的最高薪非董事僱員人數如下：

集團

僱員人數

二零零五年 二零零四年

1,000,001港元至1,500,000港元 1 —

1,500,001港元至2,000,000港元 — 1

2,000,001港元至2,500,000港元 1 —

2,500,001港元至3,000,000港元 1 —

3,000,001港元至3,500,000港元 — 1

3 2

11. 融資成本

集團

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

銀行貸款及透支利息 1,118 876
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12. 稅項
由於本集團擁有過往年度滾存可動用稅項虧損，以抵銷於本年度及過往年度在香港產生的估計應課稅溢利，故

並無就本年度及去年度對香港利得稅作出撥備。本年度及過往年度的稅項支出／減免乃指遞延稅項。

適用於本集團公司營運之地點的法定稅率所計算除稅前溢利的稅項支出及減免與按實際稅率計算的稅項及減免

之兩者對賬，以及法定稅率與實際稅率的對賬如下：

集團  － 二零零五年

香港 中國內地 總計

千港元 % 千港元 % 千港元 %

除稅前溢利／（虧損） 146,822 (842) 145,980

按法定稅率計算的稅項 25,694 17.5 (227) 27.0* 25,467 17.4

毋須課稅收入 (14,775) (10.1) (400) 47.5 (15,175) (10.4)

不可扣稅支出 500 0.4 7,848 (932.1) 8,348 5.7

撇銷遞延稅項資產 7,239 4.9 — — 7,239 5.0

運用稅項虧損 (443) (0.3) (6,100) 724.5 (6,543) (4.5)

尚未撥備遞延稅項

　資產增加／（減少） 560 0.4 (1,121) 133.1 (561) (0.4)

按本集團實際稅率計算的稅項支出 18,775 12.8 — — 18,775 12.8

集團  － 二零零四年

香港 中國內地 總計

千港元 % 千港元 % 千港元 %

除稅前溢利／（虧損） 60,531 (15,990) 44,541

按法定稅率計算的稅項 10,593 17.5 (4,317) 27.0* 6,276 14.1

毋須課稅收入 (5,304) (8.8) — — (5,304) (11.9)

不可扣稅支出 429 0.7 4,537 (28.4) 4,966 11.1

尚未撥備遞延稅項資產減少 (9,073) (14.9) (220) 1.4 (9,293) (20.8)

按本集團實際稅率計算的

　稅項減免 (3,355) (5.5) — — (3,355) (7.5)

* 本集團於中國內地沿海經濟特區的業務均可按優惠稅率27%繳稅。
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13. 母公司股權持有人應佔年度溢利
計入本公司財政報告截至二零零五年七月三十一日止年度的母公司股權持有人應佔溢利為41,705,000港元（二零

零四年： 18,245,000港元）（附註26）。

14. 每股盈利
每股基本盈利乃根據本年度母公司股權持有人應佔溢利127,205,000港元（二零零四年：47,896,000港元）及整個

年度已發行普通股加權平均股數617,127,130股（二零零四年：617,127,130股）計算。

由於截至二零零五年及二零零四年七月三十一日止年度並無可攤薄事件，故並無就該等年度計算每股攤薄盈

利。
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15. 物業、機器及設備
集團

傢俬及

租賃土地及 廠房設備及 裝置（包括

樓宇* 機器 租賃裝修） 電腦設備 汽車 總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

成本：

　於二零零三年八月一日 24,458 22,244 59,311 16,746 3,514 126,273

　添置 — 359 837 425 — 1,621

　出售／撇銷 — (4,484) (12,222 ) (1,063 ) (310 ) (18,079 )

　轉撥時重估 20 — — — — 20

　轉撥為投資物業 (6,700 ) — — — — (6,700 )

　於二零零四年七月三十一日 17,778 18,119 47,926 16,108 3,204 103,135

　於二零零四年八月一日 17,778 18,119 47,926 16,108 3,204 103,135

　添置 — 75 14,401 1,860 3,070 19,406

　出售／撇銷 — (88) (3,730) (4,530 ) (1,333 ) (9,681 )

　匯兌調整 — 48 62 15 10 135

　於二零零五年七月三十一日 17,778 18,154 58,659 13,453 4,951 112,995

累計折舊及減值：

　於二零零三年八月一日 8,991 19,690 51,988 15,169 2,677 98,515

　年內撥備 894 731 2,724 1,148 107 5,604

　出售／撇銷 — (4,292) (11,200 ) (954 ) (310 ) (16,756 )

　轉撥時重估 (535 ) — — — — (535 )

　於二零零四年七月三十一日 9,350 16,129 43,512 15,363 2,474 86,828

　於二零零四年八月一日 9,350 16,129 43,512 15,363 2,474 86,828

　年內撥備 800 624 6,183 548 647 8,802

　出售／撇銷 — (72) (3,677) (4,519 ) (1,333 ) (9,601 )

　匯兌調整 — 31 25 4 3 63

　於二零零五年七月三十一日 10,150 16,712 46,043 11,396 1,791 86,092

賬面淨值：

　於二零零五年七月三十一日 7,628 1,442 12,616 2,057 3,160 26,903

　於二零零四年七月三十一日 8,428 1,990 4,414 745 730 16,307

* 由於未能可靠劃分土地及樓宇的土地租金，故所有租金作為物業、機器及設備融資租約計入土地及樓宇的成本。
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15. 物業、機器及設備（續）
公司

傢俬及

廠房設備及 裝置（包括

機器 租賃裝修） 電腦設備 汽車 總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

成本：

　於二零零三年八月一日 4,441 42,659 16,576 2,087 65,763

　添置 — 544 213 — 757

　出售／撇銷 (4,441) (11,941) (1,063) (178) (17,623)

　於二零零四年七月三十一日 — 31,262 15,726 1,909 48,897

　於二零零四年八月一日 — 31,262 15,726 1,909 48,897

　添置 — 12,170 1,256 2,670 16,096

　出售／撇銷 — (3,665) (4,517) (1,333) (9,515)

　於二零零五年七月三十一日 — 39,767 12,465 3,246 55,478

累計折舊及減值：

　於二零零三年八月一日 4,207 38,157 15,135 2,087 59,586

　年內撥備 51 2,123 1,083 — 3,257

　出售／撇銷 (4,258) (11,146) (954) (178) (16,536)

　於二零零四年七月三十一日 — 29,134 15,264 1,909 46,307

　於二零零四年八月一日 — 29,134 15,264 1,909 46,307

　年內撥備 — 5,268 454 534 6,256

　出售／撇銷 — (3,665) (4,517) (1,333) (9,515)

　於二零零五年七月三十一日 — 30,737 11,201 1,110 43,048

賬面淨值：

　於二零零五年七月三十一日 — 9,030 1,264 2,136 12,430

　於二零零四年七月三十一日 — 2,128 462 — 2,590

本集團的租賃土地及樓宇位於中華人民共和國，以長期租約持有。
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15. 物業、機器及設備（續）
去年，若干位於香港的租賃土地及樓宇變更用途時轉撥至投資物業（附註16）。於轉撥日期，參考獨立特許測量

師中原測量師行有限公司以現有用途公開巿值基準重估上述土地及樓宇。因此產生的增值已計入本集團固定資

產重估儲備，並在綜合權益變動表中呈列。

16. 投資物業

集團 公司

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元

年初估值 190,700 183,000 58,000 70,000

年內出售 (66,000) — — —

轉撥自租賃土地及樓宇（附註15） — 6,700 — —

重估增值／（減值） 36,300 1,000 5,000 (12,000)

年終估值 161,000 190,700 63,000 58,000

按現有用途並參考獨立特許測量師中原測量師行有限公司所作估值，該等投資物業於二零零五年七月三十一日

的公開市值總額為161,000,000港元（二零零四年：190,700,000港元）。本集團所得重估增值為36,300,000港元

（二零零四年：1,000,000港元）已計入收益表，而本公司所得重估增值5,000,000港元（二零零四年：虧絀

12,000,000元）則於本公司收益表中計入／（扣除）。

該等投資物業位於香港。除一項市值11,000,000港元（二零零四年︰6,700,000港元）物業以長期租約持有外，其

他投資物業均以中期租約持有。

投資物業已按經營租約租予第三者，進一步詳情概要載於財政報告附註28(a)。

本集團投資物業已抵押予銀行，作為本集團所取得銀行借貸的抵押品（詳情載於財政報告附註22）。

年內，本集團以145,000,000港元代價出售其中一項物業予獨立第三者。出售後確認已扣除開支的收益約

77,009,000港元。

本集團及本公司投資物業其他詳情披露於本報告第67頁。
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17. 遞延稅項
遞延稅項於年內的變動如下：

集團

遞延稅項負債

加速資本

免稅額 物業重估 總額

千港元 千港元 千港元

於二零零三年八月一日、二零零四年七月三十一日

　及二零零四年八月一日 — — —

在收益表中支出的遞延稅項 404 5,827 6,231

截至二零零五年七月三十一日遞延稅項負債總額 404 5,827 6,231

遞延稅項資產

可抵銷未來應課稅

溢利的虧損

千港元

於二零零三年八月一日 10,043

年內在收益表中減免的遞延稅項 3,355

於二零零四年七月三十一日及二零零四年八月一日遞延稅項資產 13,398

年內在收益表中支出的遞延稅項 (12,544)

截至二零零五年七月三十一日的遞延稅項資產總額 854

截至二零零五年七月三十一日的遞延稅項負債淨額 5,377
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17. 遞延稅項（續）
公司

遞延稅項資產

可抵銷未來應課稅

溢利的虧損

千港元

於二零零三年八月一日 10,043

年內在收益表中減免的遞延稅項 3,355

截至二零零四年七月三十一日及二零零四年八月一日遞延稅項資產 13,398

年內在收益表中支出的遞延稅項 (13,398)

截至二零零五年七月三十一日的遞延稅項資產 —

於結算日，本集團之所有尚未撥備遞延稅項資產乃指以下暫時差額及稅項虧損：

集團 公司

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元

稅項虧損︰

　香港 168,545 244,898 91,894 164,114

　中國內地 24,845 47,439 — —

減速資本免稅額 14,022 11,214 14,306 19,789

其他 19,123 23,279 728 731

226,535 326,830 106,928 184,634

於香港產生的稅項虧損可無限期用作抵銷有虧損公司的未來應課稅溢利，而於中國內地產生的稅項虧損則可在

五年內抵銷有虧損公司的未來應課稅溢利。由於產生該等虧損的公司已有相當一段時間持續出現虧損或董事認

為不能肯定有關公司的未來應課稅溢利可否抵銷該等虧損，故尚未確認遞延稅項資產。

於二零零五年七月三十一日，本集團並無任何因若干附屬公司未匯付盈利所產生的應繳納稅項（倘匯付該等款

項，本集團並無增繳稅項之責任）而出現之重大未經確認之遞延稅項負債（二零零四年：零）。
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18. 附屬公司權益

公司

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

非上市股份，按成本值 4,050 4,050

應收附屬公司欠款 267,019 375,942

應付附屬公司欠款 (32,414) (8,934)

238,655 371,058

減值撥備 (139,377) (151,520)

99,278 219,538

除部份應收附屬公司欠款以港元最優惠利率加2厘的年利率計算利息（二零零四年：年利率為港元最優惠利率加

2厘）外，應收／（應付）附屬公司欠款為無抵押、免息及無固定還款期。

於結算日，主要附屬公司詳情如下：

本公司

註冊成立／ 已發行普通股 應佔股權百分比

公司名稱 登記及經營地點 股本面值 二零零五年 二零零四年 主要業務

鱷魚（中國）有限公司 香港 4港元 100 100 成衣貿易

鱷魚恤（中山）有限公司* 中國內地 17,200,000港元 90 90 製衣及成衣貿易

德格貿易有限公司 香港 20港元 100 100 物業投資

金利信發展有限公司# 香港 2港元 100 100 物業投資

Shenton Investment Limited 香港 2港元 100 100 物業投資

* 該附屬公司為一間合營企業，由本公司間接持有。繳足股本乃指中國內地的註冊資本。該附屬公司根據中國內地法例

註冊為中外合資企業。

# 該附屬公司於年內出售其投資物業後暫停經營。

上述摘要列出本公司的附屬公司，董事會認為此等附屬公司對本集團本年度業績有主要影響力或構成本集團資

產及負債淨值重要部份的附屬公司。董事會認為倘列出其他附屬公司之詳情會令篇幅過於冗長。
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19. 存貨

集團 公司

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元

原料 9,511 10,225 2,051 2,964

在製品 342 511 — —

製成品 58,154 64,250 41,181 43,702

68,007 74,986 43,232 46,666

於結算日計入上述本集團與本公司存貨賬面值分別包括16,576,000港元（二零零四年：27,467,000港元）及

12,912,000港元（二零零四年：15,321,000港元），以可變現淨值列賬。

20. 貿易應收賬款、按金及預付款項
除了本集團於零售店舖進行之現金銷售外，與批發客戶進行交易多數以賒賬方式進行（新客戶不包括在內，新

客戶一般須預先付款）。發票一般須在發出30天內繳付，惟若干長期客戶之還款期則可延至90天。各客戶均有

信貸額上限。

本集團對未償還應收賬款維持嚴格控制，以減低信貸風險。高層管理人員經常審核已過期結餘。

根據到期日已扣除撥備而呈列之貿易應收賬款之賬齡分析及按金和預付款項之結餘如下：

集團 公司

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元

貿易應收賬款：

　即時至90天 6,028 5,820 646 276

　91天至180天 5,239 10 2 —

　181天至365天 201 552 — 98

11,468 6,382 648 374

按金及預付款項 17,035 8,681 7,114 7,543

28,503 15,063 7,762 7,917
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21. 現金及等同現金項目

集團 公司

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元

現金及銀行結存 94,019 156,476 25,347 25,888

定期存款 182,777 — 153,977 —

276,796 156,476 179,324 25,888

於結算日，本集團以人民幣定值的現金及銀行結存和定期存款分別為65,748,000港元（二零零四年：129,386,000

港元）及28,800,000港元（二零零四年：無）。人民幣不得自由兌換為其他貨幣，惟根據中國內地的外匯管理條例

以及結匯、售匯及付匯管理規定，對本集團已獲批准的交易可透過獲授權進行外匯業務之銀行將人民幣兌換為

其他貨幣。

22. 短期貸款

集團 公司

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元

須於一年內及要求時償還：

　有抵押銀行透支 2,425 2,231 — —

　有抵押銀行貸款 24,250 24,250 24,250 24,250

26,675 26,481 24,250 24,250

　信託收據貸款

　　有抵押 9,881 14,322 9,881 14,322

　　無抵押 7,311 2,299 7,311 2,299

17,192 16,621 17,192 16,621

43,867 43,102 41,442 40,871

於結算日，已抵押賬面總值161,000,000港元（二零零四年：190,700,000港元）的投資物業（附註16）作本集團銀

行借貸的擔保。
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23. 貿易及其他應付賬款
根據收到所購買貨品及服務日期計算的應付貿易賬款賬齡分析、已收按金與應計費用及其他應付賬款結餘如

下：

集團 公司

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元

應付貿易賬款︰

　即時至90天 17,576 19,901 9,328 14,697

　91天至180天 1,180 6,590 677 632

　181天至365天 1,049 709 — 459

　超過365天 3,826 4,038 1,021 1,063

23,631 31,238 11,026 16,851

已收按金 22,619 47,068 738 1,236

應計費用及其他應付賬款 25,406 27,052 8,439 8,004

71,656 105,358 20,203 26,091

24. 長期服務金撥備

集團及公司

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

年初 3,088 4,338

年內撥備／（撥回）（附註8） 869 (353)

年內已運用金額 (965) (897)

年終 2,992 3,088

按財政報告附註5「僱員福利」所詳述，本集團根據香港僱傭條例就預期日後可能須向僱員支付的長期服務金作

出撥備。撥備乃按截至結算日僱員為本集團提供服務已賺取的可見未來應付酬金所作最佳估計而釐定。
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25. 股本

公司

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

法定：

　800,000,000股每股面值0.25港元的普通股 200,000 200,000

已發行及繳足股本：

　617,127,130股每股面值0.25港元的普通股 154,282 154,282

26. 儲備
(a) 集團

本集團儲備金額及於本年度及過往年度之變動載列於財政報告第24頁的綜合權益變動表內。

(b) 公司

固定資產

股份溢價賬 重估儲備 累積虧損 總額

千港元 千港元 千港元 千港元

於二零零三年八月一日 164,921 109,090 (133,521) 140,490

本年度溢利 — — 18,245 18,245

於二零零四年七月三十一日及

　二零零四年八月一日 164,921* 109,090* (115,276) 158,735

本年度溢利 — — 41,705 41,705

於二零零五年七月三十一日 164,921* 109,090* (73,571) 200,440

本公司固定資產重估儲備乃指於以往年度已轉撥為投資物業的租賃土地及樓宇的凍結重估盈餘。

* 該等儲備賬目組成公司資產負債表之儲備274,011,000港元（二零零四年：274,011,000港元）。
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27. 財務風險管理目標與政策
本集團的主要金融工具包括銀行貸款、現金及短期定期存款。該等金融工具旨在為本集團業務提供資金。本集

團有其他不同財務工具，例如直接來自業務的貿易應收賬款及貿易應付賬款及應付票據。

本集團金融工具主要面對利率風險、流動資金風險、外匯風險及信貸風險。本公司董事會定期舉行會議，分析

並制訂措施管理上述本集團面對的風險。本集團一般採用保守的風險管理策略。由於本集團將風險水平降至最

低，因此本集團並無運用任何衍生及其他工具對沖之風險。本集團並無持有或發行衍生金融工具作買賣用途。

董事所審閱及協定的風險管理政策概述如下：

(i) 公平值及現金流量利率風險

由於本集團並無重大計息資產，故本集團的收入及經營現金流量基本上不受市場利率波動影響。

(ii) 外匯風險

本集團一部份收入以人民幣結算及面對來自多種貨幣風險的外匯風險，主要與港元有關。外匯風險來自外國業

務日後之商業交易、已確認資產及負債與投資淨值。

本集團並不預期人民幣兌港元有任何重大變動。

(iii) 商品價格風險

本集團面對的商品價格風險甚低。

(iv) 信貸風險

本集團並無重大集中信貸風險，而一貫方針為確保產品批發予信貸紀錄良好的客戶。零售客戶銷售交易則只接

受現金或以主要信用咭付款。

(v) 流動資金風險

本集團策略透過銀行透支及銀行借貸維持資金之持續供應及靈活運用的平衡，另外預備銀行融資應付突發需

要。
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28. 經營租約安排
(a) 作為出租者

本集團及本公司根據經營租約安排按介乎一至六年議定的年期出租其投資物業（附註16）。租約條款一般亦要求

租戶支付保證金。

於結算日，根據與租戶訂立的不可撤銷經營租約，本集團及本公司將於下列期間到期的未來最低應收租金總額

如下：

集團 公司

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元

一年內 5,309 6,938 1,229 3,256

第二至第五年（包括首尾兩年） 9,669 1,184 — 1,184

五年後 644 — — —

15,622 8,122 1,229 4,440

(b) 作為承租者

本集團根據經營租約安排租賃其辦公室物業、貨倉及零售店舖。該等物業的租約年期介乎一至五年。於結算

日，根據不可撤銷經營租約，本集團及本公司於下列期間到期的未來最低租金付款總額如下：

集團 公司

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元

一年內 72,935 49,499 66,200 46,552

第二至第五年（包括首尾兩年） 65,670 39,392 60,369 37,266

138,605 88,891 126,569 83,818

根據載於各租約條款及條件，若干零售店鋪的經營租約租金按固定租金或該等零售店銷售額計算的或然租金（以

較高者為準）釐定。由於不能準確釐定該等零售店鋪的未來銷售額，故上表並無包括有關或然租金，而僅包括

最低租約承擔。

除上述經營租約承擔外，於結算日，本集團及本公司並無其他重大承擔。
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29. 或然負債
於結算日，下列或然負債並未於財政報告內撥備：

集團 公司

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元

就附屬公司所獲信貸作出擔保 — — 3,000 3,000

30. 關連人士交易
(a) 關連人士交易

除財政報告內其他部份所詳述的交易及結餘外，本集團於本年度內與關連人士有下列交易：

二零零五年 二零零四年

附註 千港元 千港元

已付及應付租金開支及物業管理費予：

　麗新紡織有限公司 (i) 2,010 59

　關連公司 (ii) 2,540 3,337

向關連人士購買汽車 (iii) 400 —

附註︰

(i) 麗新紡織有限公司是一間由本公司若干董事實益擁有之公司。租金開支及物業管理費均根據有關租賃協議的條款付予

該關連公司。

(ii) 租金開支及物業管理費均根據有關租賃協議的條款付予本公司若干董事亦同時擔任其董事的關連公司。

(iii) 購買汽車的價格由雙方釐定。關連人士乃指主要行政人員的近親家屬。

本公司之董事認為上述交易乃在本集團之一般及日常業務中進行。
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30. 關連人士交易（續）
(b) 關連人士結欠

集團 公司

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元

應付金額予：

最終控股公司

麗新製衣國際有限公司 6 7 6 7

關連公司

麗新發展有限公司 9 — 9 —

結欠乃來自正常業務活動，為無抵押、免息及按本集團授予主要客戶或由主要供應商授予本集團的相若條款償

還。

(c) 本集團主要行政人員酬金

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

短期僱員福利 6,467 6,463

退休福利 12 20

6,479 6,483

31. 比較數字
按財政報告附註2所述，由於本年度提早採用香港財務報告準則，財政報告的會計處理方式及若干項目的呈報

方式已作修訂，以符合新規定。

32. 財政報告之批准
董事會已於二零零五年十一月十八日日批准並授權刊發財政報告。


